
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 19/2025 

Data del provvedimento: 28/02/2025 

Oggetto: 

Avviso Pubblico per l’individuazione dell’operatore economico a cui affi-

dare la gestione del “Centro Affidi” della zona socio sanitaria Fiorentina 

Sud Est e servizi complementari a sostegno di minori e famiglie in situa-

zione di vulnerabilità – Ammissione  candidature e avvio seconda fase se-

lezione offerte – Proroga attuale affidamento al 31/03/2025. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

-  - 2025 

 

IL DIRETTORE 

VISTE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

LR n.40/2005 e s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm. e ii. e dal PSSIR 2018-2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/07/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci 

n. 2 del 23 febbraio 2024; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del Presidente 

della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione della 

Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di previsione per 

l’annualità 2025; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26/02/2025 di approvazione della Programmazione Operativa 

Annuale (POA) 2025; 

CONSIDERATO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della Salute “orga-

nismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. 

n. 40/2005 ss.mm. e ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm. e ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

VISTO il PSSIR 2018-2020, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019; 

VISTI il D.Lgs. 267/2000 e la L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

RICORDATO CHE  sul territorio della zona socio-sanitaria Fiorentina Sud Est è attivo per tutti i Comuni 

della Zona Fiorentina Sud Est (Bagno a Ripoli, Fiesole, Figline e Incisa V.no, Greve in Chianti, Impruneta, 

Londa, Pelago, Pontassieve, Reggello, Rignano sull’Arno, Rufina, San Casciano Val Di Pesa, San Goden-

zo, Barberino Tavarnelle),  il “ Centro Affidi  Zonale” consistente nella gestione delle attività legate  alla 

valorizzare e diffusione della cultura dell’affido familiare (ai sensi della Legge n. 184/83 così come modifi-

cata dalla Legge n. 149/2001), con organizzazione dell’affidamento di minori le cui famiglie si trovano in 

stato di momentanea difficoltà e con l’obiettivo  di reperire nuclei affidatari, curarne la formazione, gestire 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

l’abbinamento e il sostegno dei minori all’interno dei nuclei stessi, garantendo il supporto del singolo pro-

getto di affido, in stretta collaborazione con i Servizi territoriali coinvolti, le equipe multiprofessionali, le 

Autorità preposte; 

CONSIDERATO che il Centro Affidi vuole essere anche uno strumento di prevenzione attraverso il soste-

gno e il recupero delle famiglie fragili, in condizioni di vulnerabilità, con realizzazione di azioni di suppor-

to anche per i percorsi post adozione messi in atto dall’équipe multiprofessionale.; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva della Società della Salute n. 17 del 27/09/2024 che 

ha approvato il Piano dei progetti zonali, nell’ambito del quale si inserisce il “Progetto Centro Affidi Zona-

le”; 

VISTO il precedente Decreto n. 14 del 3/2/2025  che ha approvato l’Avviso pubblico per l’espletamento di 

un’indagine di mercato, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e proporziona-

lità, al fine dell’individuazione degli operatori economici interessati alla successiva procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett.e) D.lgs. 36/2023, per la gestione delle attività relative al “Progetto Centro 

Affidi e servizi complementari, per il periodo 1/3/2025- 28/2/2026 , scaduto il  17/2/2025; 

DATO ATTO CHE la procedura di manifestazione di interesse effettuata attraverso il Sistema Telematico 

START di Regione Toscana ha visto la presentazione di due candidature;  

CONSIDERATO CHE è stata effettuata la valutazione delle candidature ricevute, con esito favorevole per 

entrambe, in quanto in possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento del servizio;  

ATTESO pertanto di individuare entrambe le candidature ammissibili sulla base dei criteri stabiliti 

nell’Avviso di manifestazione di interesse, e procedere alla successiva fase di richiesta di offerta tecnico-

economica, con valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, e con attribuzione del punteggio, per Of-

ferta tecnica (max punti 85) e per Offerta economica (max punti 15) come da Avviso Pubblico; 

RITENUTO necessario, altresì, nelle more dell’espletamento della procedura di gara avviata, procedere a 

ulteriore “proroga tecnica” per un tempo massimo di mesi uno, dal 1 marzo 2025 al 31 marzo 2025 quale 

periodo necessario alla conclusione della selezione, prorogando  agli stessi prezzi, patti e condizioni, 

l’attuale affidatario, la Cooperativa G. Di Vittorio Società Cooperativa Sociale ONLUS con sede legale a 

Massa Via del Cesarino 38; 

DATO ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 D. lgs. 36/2023 è il Dr. Neri 

Magli, Responsabile dell’Ufficio di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 

comma 1 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

VISTO il D.lgs 36/2023; 

VISTO il D.lgs 267/2000; 

VISTA la L. 120/2020; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di approvare le candidature degli operatori economici che hanno presentato istanza di partecipazio-

ne all’Avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato, per la gestione delle attività relative al 

“Progetto Centro Affidi e servizi complementari”, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) D. lgs 

30/2023, effettuata attraverso il Sistema Telematico START di Regione Toscana; 

3. di procedere alla successiva fase di richiesta di offerta tecnico-economica, con valutazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto quali-

tà/prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, e con attribuzione del punteggio, per Offerta 

tecnica (max punti 85) e per Offerta economica (max punti 15) come da Avviso Pubblico; 

4. di procedere alla successiva fase di richiesta di offerta tecnico-economica, con valutazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto quali-

tà/prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, e con attribuzione del punteggio, per Offerta 

tecnica (max punti 85) e per Offerta economica (max punti 15) come da Avviso Pubblico; 

5. di dare atto che il Responsabile del Progetto è il dott. Neri Magli, Resp. Ufficio di Piano della So-

cietà della Salute; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 e del D.Lgsl. 36 2023 

e del D.Lgs n. 33/2013 sul proprio sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Tra-

sparente; 

8. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

IL DIRETTORE 

                                                                 Simone Naldoni 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-02-28T15:33:42+0100
	SIMONE NALDONI




